

令和6年度 組織機構見直し 新旧対照表

現在 令和5年度(R6.1.1)	見直し内容	令和6年度(R6.4.1)
<p>総務部 10課1室22係</p> <ul style="list-style-type: none"> 秘書広報課 秘書係、広報広聴係 総務課 総務係、法務係、文書係 行政経営課 行政経営係 財政課 財政係 人事課 人事研修係、給与厚生係 管財課 管財係、契約係 市民税課 個人市民税係、諸税証明係 資産税課 土地係、家屋係、償却資産係 納税課 取納管理係、徴収係 危機対策課 災害対策係、原子力対策係、消防係 震災伝承推進室 震災伝承推進係 		<p>総務部 10課1室22係</p> <ul style="list-style-type: none"> 秘書広報課 秘書係、広報広聴係 総務課 総務係、法務係、文書係 行政経営課 行政経営係 財政課 財政係 人事課 人事研修係、給与厚生係 管財課 管財係、契約係 市民税課 個人市民税係、諸税証明係 資産税課 土地係、家屋係、償却資産係 納税課 取納管理係、徴収係 危機対策課 災害対策係、原子力対策係、消防係 震災伝承推進室 震災伝承推進係
<p>復興企画部 6課1室12係</p> <ul style="list-style-type: none"> 政策企画課 企画調整係、政策推進係 復興推進課 復興調整係、用地管理係 SDGs移住定住推進課 推進係 ふるさと納税推進課 ふるさと納税推進係 地域振興課 地域振興係、地域交流係 日本語学校設置推進室 設置推進係 ICT総合推進課 DX推進係、情報通信基盤係、システム管理係 	<p>【1.課の改名】 ICT総合推進課をDX推進課に改名</p>	<p>復興企画部 6課1室12係</p> <ul style="list-style-type: none"> 政策企画課 企画調整係、政策推進係 復興推進課 復興調整係、用地管理係 SDGs移住定住推進課 推進係 ふるさと納税推進課 ふるさと納税推進係 地域振興課 地域振興係、地域交流係 日本語学校設置推進室 設置推進係 DX推進課 DX推進係、情報通信基盤係、システム管理係
<p>河北・雄勝・河南・桃生・北上・牡鹿総合支所 2課4係×6</p> <ul style="list-style-type: none"> 地域振興課 総務防災係、産業建設係 市民福祉課 市民生活係、保健福祉係 		<p>河北・雄勝・河南・桃生・北上・牡鹿総合支所 2課4係×6</p> <ul style="list-style-type: none"> 地域振興課 総務防災係、産業建設係 市民福祉課 市民生活係、保健福祉係

令和6年度 組織機構見直し 新旧対照表

現在 令和5年度(R6.1.1)	見直し内容	令和6年度(R6.4.1)
<p>市民生活部</p> <p>5課4支所17係</p> <ul style="list-style-type: none"> 地域協働課 地域活動推進係、協働推進係 スポーツ振興課 企画係、振興係、管理係 環境課 環境保全係、環境衛生係 廃棄物対策課 循環型推進係、業務指導係、施設係 市民課 窓口戸籍係、住基マイナンバー係、管理係 渡波支所 市民生活係 稲井支所 市民生活係 荻浜支所 市民生活係 蛇田支所 市民生活係 	<p>【2. 係の廃止】 廃棄物対策課に属する施設係を廃止</p>	<p>市民生活部</p> <p>5課4支所16係</p> <ul style="list-style-type: none"> 地域協働課 地域活動推進係、協働推進係 スポーツ振興課 企画係、振興係、管理係 環境課 環境保全係、環境衛生係 廃棄物対策課 循環型推進係、業務指導係 市民課 窓口戸籍係、住基マイナンバー係、管理係 渡波支所 市民生活係 稲井支所 市民生活係 荻浜支所 市民生活係 蛇田支所 市民生活係
<p>保健福祉部</p> <p>8課2室2センター 27係</p> <ul style="list-style-type: none"> 健康推進課 健康推進第1係、健康推進第2係 新型コロナウイルスワクチン接種対策室 接種推進係 夜間急患センター 医事係 保険年金課 保険税係、医療給付係、資格年金係、保健推進係 介護福祉課 保険料係、指導給付係、高齢福祉係、認定調査係 保健福祉総務課 福祉総務係、地域福祉推進係 生活再建支援室 生活再建係 障害福祉課 企画管理係、障害福祉係、自立支援係 保護課 保護係、自立支援係 子育て支援課 子育て支援係、手当支給係、児童育成係 子ども保育課 保育推進係、保育運営係 総合相談センター 市民相談係、虐待防止係 	<p>【3. 室・係の廃止】 新型コロナウイルスワクチン接種対策室及び接種推進係を廃止</p> <p>【4. 室・係の設置】 国が物価高騰対策として実施する給付金支給等に対応するため、関係事務を担務する臨時特別給付金室及び給付調整係を設置</p> <p>【5. 係の廃止】 障害福祉課に属する障害福祉係を廃止</p> <p>【6. 行政機関の設置】 子育て支援課にこども家庭センターを設置</p>	<p>保健福祉部</p> <p>8課2室2センター 26係</p> <ul style="list-style-type: none"> 健康推進課 健康推進第1係、健康推進第2係 夜間急患センター 医事係 保険年金課 保険税係、医療給付係、資格年金係、保健推進係 介護福祉課 保険料係、指導給付係、高齢福祉係、認定調査係 保健福祉総務課 福祉総務係、地域福祉推進係 臨時特別給付金室 給付調整係 生活再建支援室 生活再建係 障害福祉課 企画管理係、自立支援係 保護課 保護係、自立支援係 子育て支援課 子育て支援係、手当支給係、児童育成係、※こども家庭センター設置 子ども保育課 保育推進係、保育運営係 総合相談センター 市民相談係、虐待防止係

令和6年度 組織機構見直し 新旧対照表

現在 令和5年度(R6.1.1)	見直し内容	令和6年度(R6.4.1)
<p>産業部</p> <p>5課1室12係</p> <ul style="list-style-type: none"> 産業推進課 産業振興係、企業立地係 商工課 商工労働係、中小企業支援係 観光課 観光推進係 水産課 水産資源環境係、水産業振興係、水産基盤整備係 農林課 農業振興係、森林整備係、農業基盤整備係 ニホンジカ対策室 ニホンジカ対策係 	<p>【7.課の改名】 観光課を 観光政策課に改名</p>	<p>産業部</p> <p>5課1室12係</p> <ul style="list-style-type: none"> 産業推進課 産業振興係、企業立地係 商工課 商工労働係、中小企業支援係 観光政策課 観光推進係 水産課 水産資源環境係、水産業振興係、水産基盤整備係 農林課 農業振興係、森林整備係、農業基盤整備係 ニホンジカ対策室 ニホンジカ対策係
<p>建設部</p> <p>8課21係</p> <ul style="list-style-type: none"> 都市計画課 都市計画係、街路・技術管理係、公園整備係、公園管理係 河川港湾高規格道路整備推進課 企画係 道路課 建設総務係、維持管理係、路政用地係 建築課 営繕第1係、営繕第2係、設備係 住宅課 活用促進係、住宅管理係 建築指導課 審査係、指導係 下水道管理課 経営企画係、維持管理係、水洗化収納係 下水道建設課 経営企画係、建設係、計画係 		<p>建設部</p> <p>8課21係</p> <ul style="list-style-type: none"> 都市計画課 都市計画係、街路・技術管理係、公園整備係、公園管理係 河川港湾高規格道路整備推進課 企画係 道路課 建設総務係、維持管理係、路政用地係 建築課 営繕第1係、営繕第2係、設備係 住宅課 活用促進係、住宅管理係 建築指導課 審査係、指導係 下水道管理課 経営企画係、維持管理係、水洗化収納係 下水道建設課 経営企画係、建設係、計画係
<p>病院局</p> <p>3課40室等3係</p> <ul style="list-style-type: none"> 事務部 <ul style="list-style-type: none"> 病院管理課 石巻市立病院 <ul style="list-style-type: none"> 診療部 <ul style="list-style-type: none"> 内科 循環器内科 消化器内科 緩和ケア内科 外科 整形外科 		<p>病院局</p> <p>3課40室等3係</p> <ul style="list-style-type: none"> 事務部 <ul style="list-style-type: none"> 病院管理課 石巻市立病院 <ul style="list-style-type: none"> 診療部 <ul style="list-style-type: none"> 内科 循環器内科 消化器内科 緩和ケア内科 外科 整形外科

令和6年度 組織機構見直し 新旧対照表

現在 令和5年度(R6.1.1)	見直し内容	令和6年度(R6.4.1)
<ul style="list-style-type: none"> 眼科 耳鼻咽喉科 皮膚科 放射線診断科 麻酔科 リハビリテーション科 		<ul style="list-style-type: none"> 眼科 耳鼻咽喉科 皮膚科 放射線診断科 麻酔科 リハビリテーション科
<ul style="list-style-type: none"> 医療技術部 <ul style="list-style-type: none"> 薬剤科 診療放射線室 臨床検査室 臨床工学室 リハビリテーション室 栄養管理室 		<ul style="list-style-type: none"> 医療技術部 <ul style="list-style-type: none"> 薬剤科 診療放射線室 臨床検査室 臨床工学室 リハビリテーション室 栄養管理室
<ul style="list-style-type: none"> 看護部 <ul style="list-style-type: none"> 外来 5階東病棟 5階西病棟 6階東病棟 6階西病棟 7階病棟 		<ul style="list-style-type: none"> 看護部 <ul style="list-style-type: none"> 外来 5階東病棟 5階西病棟 6階東病棟 6階西病棟 7階病棟
<ul style="list-style-type: none"> 地域医療支援センター 		<ul style="list-style-type: none"> 地域医療支援センター
<ul style="list-style-type: none"> 健診センター 		<ul style="list-style-type: none"> 健診センター
<ul style="list-style-type: none"> 医療情報管理センター 		<ul style="list-style-type: none"> 医療情報管理センター
<ul style="list-style-type: none"> 医療安全推進室 		<ul style="list-style-type: none"> 医療安全推進室
<ul style="list-style-type: none"> 感染管理室 		<ul style="list-style-type: none"> 感染管理室
<ul style="list-style-type: none"> 中央手術・中央材料室 		<ul style="list-style-type: none"> 中央手術・中央材料室
<ul style="list-style-type: none"> 教育研修センター 		<ul style="list-style-type: none"> 教育研修センター
<ul style="list-style-type: none"> 在宅医療センター 		<ul style="list-style-type: none"> 在宅医療センター
<ul style="list-style-type: none"> 事務部 <ul style="list-style-type: none"> 経営課 <small>総務係、施設用度係</small> 医事課 <small>医事係</small> 		<ul style="list-style-type: none"> 事務部 <ul style="list-style-type: none"> 経営課 <small>総務係、施設用度係</small> 医事課 <small>医事係</small>

令和6年度 組織機構見直し 新旧対照表

現在 令和5年度(R6.1.1)	見直し内容	令和6年度(R6.4.1)
<p>石巻市立牡鹿病院</p> <ul style="list-style-type: none"> 診療部門 <ul style="list-style-type: none"> 内科 外科 歯科 薬剤科 放射線科 臨床検査科 栄養科 看護科 事務部門 <p>会計管理者</p> <ul style="list-style-type: none"> 会計課 出納係、審査係 工事検査課 <p>2課2係</p> <p>教育委員会</p> <p>事務局</p> <ul style="list-style-type: none"> 教育総務課 総務係、学事係 学校再編推進室 推進係 学校教育課 教職員係 学校安全推進課 企画推進係 学校管理課 施設管理係、給食係、ICT環境推進係 生涯学習課 生涯学習係、文化係 <p>5課1室10係</p> <p>教育機関等</p> <ul style="list-style-type: none"> 石巻中央公民館 事業係 渡波公民館 事業係 蛇田公民館 事業係 稲井公民館 事業係 荻浜公民館 事業係 <p>12係</p>	<p>見直し内容</p> <p>【8. 組織体制の整備】 学校教育課に幼児教育センターを設置</p> <p>【9. 組織体制の整備】 渡波、蛇田、稲井、荻浜、河北、雄勝、河南、桃生、北上、牡鹿の各公民館は石巻中央公民館に所属する</p> <p>【10. 係の廃止】 各公民館に属する事業係を廃止</p>	<p>石巻市立牡鹿病院</p> <ul style="list-style-type: none"> 診療部門 <ul style="list-style-type: none"> 内科 外科 歯科 薬剤科 放射線科 臨床検査科 栄養科 看護科 事務部門 <p>会計管理者</p> <ul style="list-style-type: none"> 会計課 出納係、審査係 工事検査課 <p>2課2係</p> <p>教育委員会</p> <p>事務局</p> <ul style="list-style-type: none"> 教育総務課 総務係、学事係 学校再編推進室 推進係 学校教育課 教職員係 ※幼児教育センター設置 学校安全推進課 企画推進係 学校管理課 施設管理係、給食係、ICT環境推進係 生涯学習課 生涯学習係、文化係 <p>5課1室10係</p> <p>教育機関等</p> <ul style="list-style-type: none"> 石巻中央公民館 1係 渡波公民館 蛇田公民館 稲井公民館 荻浜公民館

令和6年度 組織機構見直し 新旧対照表

現在	令和5年度(R6.1.1)	見直し内容	令和6年度(R6.4.1)
	<ul style="list-style-type: none"> 河北公民館 <small>事業係</small> 雄勝公民館 <small>事業係</small> 河南公民館 <small>事業係</small> 桃生公民館 <small>事業係</small> 北上公民館 <small>事業係</small> 牡鹿公民館 <small>事業係</small> 図書館 <small>事業係</small> 小学校 中学校 高等学校 幼稚園 		<ul style="list-style-type: none"> 河北公民館 雄勝公民館 河南公民館 桃生公民館 北上公民館 牡鹿公民館 図書館 <small>事業係</small> 小学校 中学校 高等学校 幼稚園
市議会	事務局 <small>総務係、議事調査係</small>		市議会
2係			2係
選挙管理委員会	事務局 <small>選挙係</small>		選挙管理委員会
1係			1係
監査委員	事務局 <small>監査係</small>		監査委員
1係			1係
公平委員会	事務職員 <small>※総務部総務課職員が併任する。</small>		公平委員会
農業委員会	事務局 <small>農地係</small>		農業委員会
1係			1係
固定資産評価審査委員会	事務職員 <small>※総務部総務課職員が併任する。</small>		固定資産評価審査委員会